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點值預估假設

1. 總額醫療費用含部分負擔。

2. 分區分配參數之人口風險因子採前1年同期結算報表值。

3. 跨區就醫調整後總額係將各分區總額預算以112年上半
年就醫情形調整，再以送核補報占率(99.20317856%)
校正得之(該占率以最近1季結算金額計算之)。

4. 預算攤月以112年同期之申報資料分別計算週日、週六、
國定假日及工作日回攤113年得出每季各月之費用占率。

5. 預估點數：以預估核減率調整之，預估核減率採112上
半年爭審後核減率，各分區分別計之。
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113年第2季點值預估

113年【牙醫門診總額】就醫分區點值推估

月份 就醫
分區

跨區就醫
調整後總額

(百萬)

新增醫藥
分業地區

(百萬)

預估點數(百萬) 預估點值

非浮動 浮動 浮動點值 平均點值

第2季

臺北 3,897 0 37 4,237 0.9112 0.9119

北區 1,901 0 17 1,946 0.9683 0.9686

中區 2,326 0 21 2,384 0.9671 0.9674

南區 1,536 0 14 1,529 0.9954 0.9954

高屏 1,756 0 15 1,796 0.9698 0.9701

東區 221 0 2 199 1.0978 1.0967

合計 11,637 0 106 12,090 0.9538 0.9542

註：112Q2結算全國浮動點值為0.9662、平均點值為0.9665
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113年第2季牙醫總額醫療供給及利用概況
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牙醫診所數【分區別】

註：增減家數及成⻑率係與前⼀年同期比較。

年月 臺北 北區 中區 南區 高屏 東區 總計 成⻑率

109年6月 2,619 864 1,323 815 1,010 116 6,747 0.21%

110年6月 2,626 894 1,318 814 1,006 112 6,770 0.34%

111年6月 2,635 911 1,315 815 1,007 111 6,794 0.35%

112年6月 2,673 937 1,335 812 1,002 109 6,868 1.09%

113年6月 2,681 952 1,347 823 1,005 109 6,917 0.71%

增減家數 8 15 12 11 3 0 49

成⻑率 0.3% 1.6% 0.9% 1.4% 0.3% 0.0% 0.7%

 109年6月-113年6月
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牙醫師執業數【分區別】

註：增減牙醫師數及成⻑率係與前⼀年同期比較。

年月 臺北 北區 中區 南區 高屏 東區 總計 成⻑率

109年6月 6,338 2,083 2,712 1,662 2,105 215 15,115 3.0%

110年6月 6,468 2,181 2,785 1,663 2,152 212 15,461 2.3%

111年6月 6,548 2,255 2,814 1,677 2,220 213 15,727 1.7%

112年6月 6,655 2,326 2,888 1,709 2,249 216 16,043 2.0%

113年6月 6,745 2,385 2,957 1,768 2,252 221 16,328 1.8%

增減人數 90 59 69 59 3 5 285

成⻑率 1.4% 2.5% 2.4% 3.5% 0.1% 2.3% 1.8%

 109年6月-113年6月
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牙醫師執業數【層級別】

年月
牙醫師數 成⻑率

醫學中心 區域醫院 地區醫院 基層牙醫 合計 醫學中心 區域醫院 地區醫院 基層牙醫

109年6月 1,207 774 239 12,895 15,115 2.1% 3.2% 5.8% 3.0%

110年6月 1,201 798 260 13,202 15,461 -0.5% 3.1% 8.8% 2.4%

111年6月 1,200 795 280 13,452 15,727 -0.1% -0.4% 7.7% 1.9%

112年6月 1,194 788 264 13,797 16,043 -0.5% -0.9% -5.7% 2.6%

113年6月 1,290 666 254 14,118 16,328 8.0% -15.5% -3.8% 2.3%

增減人數 96 -122 -10 321 285

註：增減牙醫師數及成⻑率係與前⼀年同期比較。

 109年6月-113年6月
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就診牙醫人數【分區別】

 113年第2季
單位：千人

註1：增減人數及成⻑率係與前⼀年同期比較。
註2：就診牙醫人數係以ID與生日歸戶，故各分區就診人數加總不等於總計人數。

年別 臺北 北區 中區 南區 高屏 東區 總計 成⻑率

111Q2 1,480 682 879 580 689 69 4,348 11.7%

112Q2 1,812 814 1,017 658 792 83 5,137 18.2%

113Q2 1,870 845 1,044 673 811 84 5,290 3.0%

增減人數 57 32 27 15 19 2 153

成⻑率 3.2% 3.9% 2.6% 2.2% 2.4% 2.0% 3.0%
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醫療服務價量比較【層級別】

 113年第2季

層級別
申報件數 醫療點數 平均每件點數

值(千) 成⻑率 占率 值(千) 成⻑率 占率 值 成⻑率

1醫學中心 315 10.0% 3.6% 524,416 14.5% 4.0% 1,666 4.1%

2區域醫院 250 -10.4% 2.9% 427,891 -6.9% 3.3% 1,709 3.9%

3地區醫院 119 0.5% 1.4% 197,278 5.1% 1.5% 1,655 4.7%

4基層診所 8,067 1.2% 92.2% 11,789,234 6.5% 90.0% 1,461 5.1%

5交付機構 - - - 165,279 -2.8% 1.3% - -

合計 8,752 1.1% 13,104,099 6.1% 1,497 4.9%

註：成⻑率係與前⼀年同期比較。
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醫療服務價量比較【分區別】

 113年第2季

註：成⻑率係與前⼀年同期比較。

分區別
申報件數 就醫人數 每人就醫件數 醫療點數 平均每件點數

值(千) 成⻑率 值(千) 成⻑率 值 成⻑率 值(千) 成⻑率 值 成⻑率

臺北 3,065 1.1% 1,870 3.2% 1.64 -2.0% 4,604,423 5.9% 1,502 4.7%

北區 1,376 2.3% 845 3.9% 1.63 -1.6% 2,079,819 5.6% 1,511 3.2%

中區 1,693 1.2% 1,044 2.6% 1.62 -1.4% 2,587,460 6.3% 1,528 5.0%

南區 1,121 0.1% 673 2.2% 1.67 -2.1% 1,659,102 5.9% 1,480 5.9%

高屏 1,356 0.8% 811 2.4% 1.67 -1.6% 1,944,117 6.7% 1,434 5.8%

東區 140 0.9% 84 2.0% 1.65 -1.2% 229,178 9.8% 1,633 8.9%

合計 8,752 1.1% 5,290 3.0% 1.65 -1.8% 13,104,099 6.1% 1,497 4.9%
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醫療服務價量比較【案件分類】

 113年第2季

註：成⻑率係與前⼀年同期比較。

案件分類
申報件數 醫療點數 平均每件點數

值(千) 成⻑率 值(千) 成⻑率 值 成⻑率

1.⼀般案件(簡表) 24 -8.5% 4,788 -9.3% 196 -0.8%

2.牙醫急診 4 -2.9% 9,276 -6.1% 2,401 -3.3%

3.牙醫門診手術 14 -5.1% 45,623 0.4% 3,302 5.8%

4.無牙醫鄉服務 47 -0.6% 77,718 3.8% 1,658 4.4%

5.牙醫特殊醫療 50 9.4% 175,877 27.3% 3,533 16.4%

6.其他專案 8,613 1.1% 12,625,538 6.0% 1,466 4.8%

7.交付機構 - - 165,279 -2.8% - 0.0%

合計 8,752 1.1% 13,104,099 6.1% 1,497 4.9%
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申報醫療費用點數【案件分類+層級別】

 113年第2季

註：成⻑率係與前⼀年同期比較。

案件分類
醫學中心 區域醫院 地區醫院 基層診所 交付機構 合計

值(千) 成⻑率 值(千) 成⻑率 值(千) 成⻑率 值(千) 成⻑率 值(千) 成⻑率 值(千) 成⻑率

1.⼀般案件(簡表) 1 17 29.8% 23 41.4% 4,747 -9.5% - - 4,788 -9.3%

2.牙醫急診 7,138 -2.6% 2,028 -17.6% 108 23.2% 2 18.3% - - 9,276 -6.1%

3.牙醫門診手術 28,275 6.2% 14,835 -4.0% 2,137 -29.5% 375 13.9% - - 45,623 0.4%

4.無牙醫鄉服務 324 31.3% 847 22.5% 2,126 467.7% 74,422 1.2% - - 77,718 3.8%

5.牙醫特殊醫療 41,095 53.6% 20,073 -16.3% 11,053 18.7% 103,655 32.8% - - 175,877 27.3%

6.其他專案 447,583 12.7% 390,091 -6.5% 181,832 4.2% 11,606,033 6.3% - - 12,625,538 6.0%

7.交付機構 - - - - - - - - 165,279 -2.8% 165,279 -2.8%

合計 524,416 14.5% 427,891 -6.9% 197,278 5.1% 11,789,234 6.5% 165,279 -2.8% 13,104,099 6.1%
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申報醫療費用點數【案件分類+分區別】

 113年第2季

註：成⻑率係與前⼀年同期比較。

案件
分類

1.⼀般案件(簡表) 2.牙醫急診 3.牙醫門診手術 4.無牙醫鄉服務 5.牙醫特殊醫療

值(千) 成⻑率 值(千) 成⻑率 值(千) 成⻑率 值(千) 成⻑率 值(千) 成⻑率

臺北 1,815 5.2% 4,089 -1.1% 11,325 24.4% 7,231 4.1% 53,971 29.0%

北區 878 4.7% 267 -30.1% 4,024 -5.4% 5,360 -2.7% 29,590 23.3%

中區 513 -8.9% 1,341 -14.1% 11,313 0.3% 19,492 13.1% 37,695 25.7%

南區 878 -38.1% 1,600 -8.0% 6,089 -11.7% 14,850 -3.7% 18,318 28.5%

高屏 667 -2.8% 1,679 -7.8% 10,481 -10.6% 19,325 -1.2% 29,047 27.1%

東區 38 -18.7% 300 25.3% 2,391 10.0% 11,461 12.3% 7,255 40.4%

合計 4,788 -9.3% 9,276 -6.1% 45,623 0.4% 77,718 3.8% 175,877 27.3%

(表_1/2)
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申報醫療費用點數【案件分類+分區別】

註：成⻑率係與前⼀年同期比較。

案件
分類

6.其他專案 7.交付機構 合計

值(千) 成⻑率 值(千) 成⻑率 值(千) 成⻑率

臺北 4,470,638 5.8% 55,354 -4.0% 4,604,423 5.9%

北區 2,011,708 5.5% 27,993 -0.4% 2,079,819 5.6%

中區 2,483,618 6.1% 33,487 -2.7% 2,587,460 6.3%

南區 1,596,338 6.1% 21,029 -3.3% 1,659,102 5.9%

高屏 1,858,838 6.8% 24,081 -2.3% 1,944,117 6.7%

東區 204,399 9.1% 3,335 -4.4% 229,178 9.8%

合計 12,625,538 6.0% 165,279 -2.8% 13,104,099 6.1%

 113年第2季(表_2/2)
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申報醫療費用點數【費用分類+分區別】

註：成⻑率係與前⼀年同期比較。

分區別
1.藥費 2.藥服費 3.診察費 4.診療小計 5.特材小計 合計

值(千) 成⻑率 值(千) 成⻑率 值(千) 成⻑率 值(千) 成⻑率 值(千) 成⻑率 值(千) 成⻑率

臺北 36,760 -4.1% 27,798 -4.2% 1,152,512 0.8% 3,387,119 8.0% 234 5.6% 4,604,423 5.9%

北區 16,904 0.0% 13,565 -0.4% 521,770 2.1% 1,527,552 7.0% 27 3.8% 2,079,819 5.6%

中區 20,830 -2.2% 16,977 -3.3% 643,694 1.4% 1,905,751 8.2% 208 53.5% 2,587,460 6.3%

南區 14,196 -1.5% 10,987 -4.5% 414,034 0.4% 1,219,731 8.2% 155 -9.2% 1,659,102 5.9%

高屏 14,456 -2.0% 12,249 -2.9% 494,308 1.0% 1,423,033 9.0% 71 6.9% 1,944,117 6.7%

東區 2,350 -5.7% 1,763 -3.5% 53,745 0.9% 171,302 13.4% 17 -68.6% 229,178 9.8%

總計 105,496 -2.5% 83,340 -3.2% 3,280,062 1.1% 9,634,488 8.1% 712 5.4% 13,104,099 6.1%

 113年第2季
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申報醫療費用點數【費用分類+層級別】

註：成⻑率係與前⼀年同期比較。

層級別
1.藥費 2.藥服費 3.診察費 4.診療費小計 5.特材小計 合計

值(千) 成⻑率 值(千) 成⻑率 值(千) 成⻑率 值(千) 成⻑率 值(千) 成⻑率 值(千) 成⻑率

醫學中心 8,217 8.9% 3,553 7.4% 122,542 12.0% 389,673 15.5% 431 4.5% 524,416 14.5%

區域醫院 5,255 -16.8% 3,067 -13.9% 98,182 -10.5% 321,137 -5.5% 251 10.8% 427,891 -6.9%

地區醫院 1,587 4.3% 1,293 -1.4% 44,279 0.1% 150,090 6.8% 30 -13.9% 197,278 5.1%

基層診所 328 -13.6% 258 -13.6% 3,015,060 1.2% 8,773,589 8.4% - - 11,789,234 6.5%

交付機構 90,109 -2.5% 75,170 -3.2% - - - - 0.1 -93.7% 165,279 -2.8%

總計 105,496 -2.5% 83,340 -3.2% 3,280,062 1.1% 9,634,488 8.1% 712 5.4% 13,104,099 6.1%

 113年第2季
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113年第2季醫療服務供給＆利用概況
項目 臺北 北區 中區 南區 高屏 東區 全區

診所家數（113年6月） 2,681 952 1,347 823 1,005 109 6,917 

成⻑率 0.3% 1.6% 0.9% 1.4% 0.3% 0.0% 0.7%

醫師數（113年6月） 6,745 2,385 2,957 1,768 2,252 221 16,328 

成⻑率 1.4% 2.5% 2.4% 3.5% 0.1% 2.3% 1.8%

人口數（千） 7,519 3,909 4,559 3,264 3,635 527 23,413

人口數（成⻑率） 0.26% 0.80% 0.09% -0.19% -0.17% -0.67% 0.17%

每位醫師照護人口數 1,115 1,639 1,542 1,846 1,614 2,384 1,434 

每萬人口醫師數 8.97 6.10 6.49 5.42 6.20 4.20 6.97 

申報件數（千） 3,065 1,376 1,693 1,121 1,356 140 8,752

成⻑率 1.1% 2.3% 1.2% 0.1% 0.8% 0.9% 1.1%

申報醫療費用（百萬） 4,604 2,080 2,587 1,659 1,944 229 13,104

成⻑率 5.9% 5.6% 6.3% 5.9% 6.7% 9.8% 6.1%

平均每件申報醫療費用點數 1,502 1,511 1,528 1,480 1,434 1,633 1,497

成⻑率 4.7% 3.2% 5.0% 5.9% 5.8% 8.9% 4.9%

註1：人口數來源為113年6月戶政統計，成⻑率為較112年同期相較。
註2：診所家數及醫師數成⻑率係與前⼀年同期比較。
註3：不含代辦案件，資料期間為113年4-6月。
註4：申報件數及醫療費用點數成⻑率係與去年同期相較
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113年第2季費用成⻑因素

分區別 醫療點數 就醫件數 就醫人數 每人
就醫件數

每件
就醫點數

每人
就醫點數

臺北 5.9% 1.1% 3.2% -2.0% 4.7% 2.7%
北區 5.6% 2.3% 3.9% -1.6% 3.2% 1.7%
中區 6.3% 1.2% 2.6% -1.4% 5.0% 3.6%
南區 5.9% 0.1% 2.2% -2.1% 5.9% 3.6%
高屏 6.7% 0.8% 2.4% -1.6% 5.8% 4.2%
東區 9.8% 0.9% 2.0% -1.2% 8.9% 7.6%
全區 6.1% 1.1% 3.0% -1.8% 4.9% 3.0%

整體醫療點數正成⻑(6.1%)。
就醫件數：全區正成⻑(1.1%)，北區正成⻑(2.3%)最高。
就醫人數：全區正成⻑(3.0%)，北區正成⻑(3.9%)最高。
每人就醫件數：全區負成⻑(-1.8%)，南區負成⻑(-2.1%)最高。
每件就醫點數：全區正成⻑(4.9%)，東區正成⻑(8.9%)最高。
每人就醫點數：全區正成⻑(3.0%)，東區正成⻑(7.6%)最高。

註
1：資料來源：本署多模型健保資料平台：門、住診及交付機構之醫療費用申報資料計算(113.8.6擷取）
2：件數：門診件數排除「接受其他院所委託代(轉)檢案件且未申報費用者」、「慢性病連續處方箋調劑」、「病理中心」、

「交付機構」、「補報部分醫令或醫令差額」及「其他依規定於該次就醫拆併報且未申報診察費者」案件。
3：人數：依身分證號與生日歸戶計數。
4：醫療點數：申請點數＋部分負擔金額。
5：分區別：以案件申報之醫療機構所在分區歸類。
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113年Q2整體費用分析解構圖

點數成⻑率 5.9% 5.6% 6.3% 5.9% 6.7% 9.8% 6.1%

-4.0% -2.0% 0.0% 2.0% 4.0% 6.0% 8.0% 10.0% 12.0%
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北區

中區

南區

高屏

東區

全區

3.2%

3.9%

2.6%

2.2%

2.4%

2.0%

3.0%

-2.0%

-1.6%

-1.4%

-2.1%

-1.6%

-1.2%

-1.8%

4.7%

3.2%

5.0%

5.9%

5.8%

8.9%

4.9%

臺北 北區 中區 南區 高屏 東區 全區

就醫人數 3.2% 3.9% 2.6% 2.2% 2.4% 2.0% 3.0%

每人就醫件數 -2.0% -1.6% -1.4% -2.1% -1.6% -1.2% -1.8%

每件就醫點數 4.7% 3.2% 5.0% 5.9% 5.8% 8.9% 4.9%
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113年第1-2季牙周病統合照護執行情形
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牙周病統合照護【以醫令代碼統計】

 113年第1-2季

醫令代碼
第二階段(91022C)

治療申報件數

三階段
(91021C-91023C)
治療合計醫療點數

值(件) 成⻑率 值(百萬點) 成⻑率

牙周統合照護 139,734 -1.34% 1,351.8 -0.35%

層級別
醫學中心 區域醫院 地區醫院 基層診所 合計

值 成⻑率 值 成⻑率 值 成⻑率 值 成⻑率 值 成⻑率

申報點數
(百萬點) 54.2 -2.27% 46.5 -17.93% 28.9 -10.69% 1,222.1 0.84% 1,351.8 -0.35%

分區別 臺北 北區 中區 南區 高屏 東區 全國

值(百萬點) 522.3 222.1 238.6 145.1 202.1 21.7 1,351.8

成⻑率 0.22% 3.70% -10.39% 6.29% 1.81% 8.56% -0.35%

備註：
1.資料擷自113/8/26本署四代倉儲門診檔。
2.⼀般計算方式：全年預算=108年預算×歷年⼀般服務成⻑率=3136.6百萬點
3.牙全會建議計算方式：全年預算=108年預算×歷年人口因素成⻑率=2850.0百萬點

 預算執行率(註1)：43.10%
 預算執行率(註2)：47.43%
 服務人次執行率：46.58%

【139,734 /300,000】
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113年牙醫總額新增專款項目申報情形
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113年專款新增項目(1/4)

25

項目 預算
(百萬)

113年1-6月 預估累
計執行
率(%)台北 北區 中區 南區 高屏 東區 合計

1.牙醫特殊醫療服務計畫 781.7 104.43 59.57 74.87 35.90 58.44 14.12 347.31 44.43%

(1)先天性唇顎裂及顱顏畸形症患者牙醫醫療服務 0.00 4.48 0.20 0.27 2.53 0.04 7.51
(2)自閉症、失智症、極重度身心障礙者牙醫醫療服務 32.22 10.55 12.01 7.19 10.30 2.13 74.41

(3)重度身心障礙者牙醫醫療服務 17.21 7.83 12.16 6.66 7.42 2.69 53.97

(4)中度身心障礙暨中度以上精神疾病患者牙醫醫療服
務 17.60 8.52 13.25 6.51 8.45 3.73 58.06

(5)輕度身心障礙者牙醫醫療服務 7.31 4.04 4.42 2.35 2.91 1.55 22.58
(6)發展遲緩兒童牙醫醫療服務 1.07 0.62 0.25 0.38 0.49 0.26 3.06
(7)醫療團自閉症、失智症、極重度身心障礙者牙醫醫
療服務 6.99 6.77 6.29 3.64 4.18 0.45 28.33

(8)醫療團重度身心障礙者牙醫醫療服務 4.45 5.80 5.57 2.78 3.58 0.71 22.88
(9)醫療團中度身心障礙暨中度以上精神疾病者牙醫醫
療服務 5.68 4.97 9.78 2.30 8.48 0.94 32.15

(10)醫療團輕度身心障礙者牙醫醫療服務 0.34 0.26 0.41 0.07 0.19 0.01 1.28

(11)醫療團發展遲緩兒童牙醫醫療服務 0.02 0.00 0.05 0.00 0.05 0.00 0.12
(12)醫療團失能老人牙醫醫療服務 0.42 0.10 0.86 0.00 0.20 0.09 1.67

(13)醫療團其他具身心障礙證明者牙醫醫療服務 0.02 0.02 0.11 0.06 0.05 0.00 0.27

(14)醫療團極重度、重度身心障礙、中度身心障礙暨
中度以上精神疾病者、輕度身心障礙者、遲緩兒童 5.92 4.75 7.61 3.09 5.83 1.11 28.31

(15)醫療團特定需求者自閉症、失智症、極重度身心
障礙牙醫醫療服務 0.36 0.00 0.45 0.00 0.35 0.00 1.15

(16)醫療團特定需求者重度身心障礙牙醫醫療服務 0.01 0.00 0.01 0.00 0.01 0.00 0.03
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113年專款新增項目(2/4)

26

項目 預算
(百萬)

113年1-6月 預估累計
執行率

(%)台北 北區 中區 南區 高屏 東區 合計

(17)醫療團特定需求者(論次) 0.26 0.00 0.24 0.00 0.17 0.00 0.66

(18)醫療團社區醫療站自閉症、失智症、極重
度身心障礙者牙醫醫療服務 0.00 0.01 0.00 0.00 0.02 0.00 0.03

(19)醫療團社區醫療站重度身心障礙者牙醫醫
療服務 0.00 0.00 0.05 0.00 0.01 0.01 0.06

(20)醫療團社區醫療站中度身心障礙暨中度以
上精神疾病者牙醫醫療服務 0.00 0.00 0.02 0.00 0.08 0.00 0.10

(21)醫療團社區醫療站輕度身心障礙者牙醫醫
療服務 0.00 0.00 0.01 0.00 0.01 0.00 0.02

(22)醫療團社區醫療站發展遲緩兒童牙醫醫療
服務 1.12 0.29 0.51 0.21 1.02 0.21 3.37

(23)居家極重度身心障礙者牙醫醫療服務 1.63 0.41 0.39 0.30 1.21 0.18 4.11

(24)居家重度身心障礙者牙醫醫療服務 0.49 0.02 0.13 0.01 0.19 0.00 0.84

(25)居家中度身心障礙牙醫醫療服務 1.03 0.14 0.10 0.04 0.59 0.01 1.91

(26)居家失能老人牙醫醫療服務 0.27 0.01 0.00 0.02 0.14 0.00 0.43

(27)居家發展遲緩兒童牙醫醫療服務 0.00 0.01 0.00 0.00 0.02 0.00 0.03

(28)居家居整病人牙醫醫療服務 0.00 0.00 0.05 0.00 0.01 0.01 0.06

(29)居家出院準備牙醫醫療服務 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

(30)居家腦傷及脊髓損傷之中度肢體障礙者牙
醫醫療服務 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
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113年專款新增項目(3/4)

27

項目 預算
(百萬)

113年1-6月 預估累計
執行率

(%)台北 北區 中區 南區 高屏 東區 合計

2.醫療資源不足地區改善方案 310.0 12.0 10.1 37.0 15.2 38.3 22.1 134.6 43.43%

(1)執業服務之「定額給付」（論量） 3.12 3.96 11.17 4.63 3.94 6.37 33.18

(2)執業服務之「論次給付」（論次） 0.21 1.09 3.30 0.70 1.30 0.96 7.56

(3)巡迴醫療團服務之「核實申報加成給付」__
藥費(論量)

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

(4)巡迴醫療團服務之「核實申報加成給付」__
藥費(論量)加成

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

(5)巡迴醫療團服務之「核實申報加成給付」__
非藥費(論量)

6.51 5.29 10.27 14.79 14.76 9.73 61.36

(6)巡迴醫療團服務之「核實申報加成給付」__
非藥費(論量)加成

1.30 1.06 2.05 2.95 2.95 1.94 12.26

(7)巡迴服務之「論次給付」（論次） 7.00 3.83 17.94 6.95 27.37 11.98 75.07

(8)社區醫療站之「核實申報加成給付」__藥費
(論量)

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.02 0.02

(9)社區醫療站之「核實申報加成給付」__藥費
(論量)加成

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

(10)社區醫療站之「核實申報加成給付」__非
藥費(論量)

1.66 0.65 12.82 0.04 13.69 4.05 32.91

(11)社區醫療站之「核實申報加成給付」__非
藥費(論量)加成

0.33 0.13 2.56 0.01 2.73 0.81 6.58

備註：僅含(1)、(2)、(4)、(6)、(7)、(9)、(11)共7項。
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113年專款新增項目(4/4)

28

項目 預算
(百萬)

113年1-6月
預估累計

執行率(%)
台北 北區 中區 南區 高屏 東區 合計

3. 12-18歲青少年口腔提升照顧試辦計畫 171.5 15.57 7.66 8.49 6.21 3.16 1.63 42.72 24.91%

4.超音波根管沖洗計畫 144.8 18.46 7.73 8.36 6.38 3.85 1.06 45.84 31.66%

5.高風險疾病口腔照護 1,599.0 325.4 95.5 163.1 108.4 119.9 20.9 833.1 52.10%

6.特定疾病病人牙科就醫安全計畫(113年新增) 307.1 13.07 3.96 8.24 7.18 7.04 1.25 40.75 13.27%

7.癌症治療品質改善計畫(113年新增) 10.0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0%

8.促進醫療服務診療項目支付衡平性(113年新
增) 5.5 1.0 0.4 0.3 0.3 0.3 0.1 2.4 43.62%

9.牙醫網路頻寬補助費用 143.0 8.91 3.31 4.61 2.86 3.51 0.39 23.58 16.49%
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113年第1季牙醫總額各專款執行情形
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⼀般服務移撥專用相關預算執行情形
單位：千點113年第1季

註：各項移撥經費全年預算若有結餘，優先用於全⺠健保險牙醫門診總額0歲至6歲嚴重齲齒兒童口腔健康
照護試辦計畫之品質獎勵費用，其次用於特定疾病病人牙科就醫安全計畫，若再有剩餘則回歸⼀般服
務費用總額，並依111年第4季各區人口風險因子(R值)分配至各區。

113年 第1季 第2季 第3季 第4季 合計 全年預算 結餘款

移撥中區0.2億元、高屏0.1億元 7,500 - - - 7,500 30,000 22,500

執行率 25.0% - - - 25.0% － -

移撥醫療資源不足地區改善方案之核
實申報費用 39,389 - - - 39,389 200,000 160,611

執行率 19.7% - - - 19.7% － -

弱勢鄉鎮醫療服務提升獎勵計畫 11,975 - - - 11,975 80,000 68,025

執行率 15.0% - - - 15.0% － -

移撥支應特定疾病病人牙科就醫安全
計畫專款 5,000 - - - 5,000 20,000 15,000

執行率 25.0% - - - 25.0% － -

合計 63,863 - - - 63,863 330,000 266,137
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醫療資源不足地區改善方案預算執行情形
單位：千點113年第1季

註：執業計畫及巡迴計畫之品質獎勵費用係全年結算。

給付項目 第1季 第2季 第3季 第4季 總計 占率

全年預算 310,000

1.執業服務之定額給付(論量) 16,318 - - - 16,318 28%

2.執業服務之論次給付(論次) 3,134 - - - 3,134 5%

3.執業計畫診所之品質獎勵費用 - - - -

4.巡迴醫療團服務之核實申報加成給付_藥費(論量) 0.5 - - - 0.5 0%
5.巡迴醫療團服務之核實申報加成給付_非藥費(論量) 4,576 - - - 4,576 8%

6.巡迴計畫之品質獎勵費用 - - - -

7.巡迴服務__論次給付(論次) 32,188 - - - 32,188 54%

8.社區醫療站之核實申報加成_藥費 2 - - - 2.1 0%

9.社區醫療站之核實申報加成_非藥費 3,064 - - - 3,064 5%

暫結金額 59,283 59,283 100%

本季預算數(千元)
(當季預算數+前季餘額) 77,500 95,717 173,217 250,717

本季未支用金額 18,217 95,717 173,217 250,717

各季執行占總預算比率(%) 19.1% 19.1%
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牙醫特殊醫療服務預算執行情形(1/2)

給付項目 第1季 第2季 第3季 第4季 總計 占率

全年預算 781,700

1 先天性唇顎裂及顱顏畸形症患者牙醫醫療服務 4,109 - - - 4,109 2.65%
2 自閉症、失智症、極重度身心障礙者牙醫醫療服務 33,810 - - - 33,810 21.81%
3 重度身心障礙者牙醫醫療服務 24,577 - - - 24,577 15.85%
4 中度身心障礙暨中度以上精神疾病患者牙醫醫療服務 25,398 - - - 25,398 16.38%
5 輕度身心障礙者牙醫醫療服務 10,143 - - - 10,143 6.54%

6 發展遲緩兒童牙醫醫療服務 1,283 - - - 1,283 0.83%

7 醫療團自閉症、失智症、極重度身心障礙者牙醫醫療服務 12,404 - - - 12,404 8.00%

8 醫療團重度身心障礙者牙醫醫療服務 9,763 - - - 9,763 6.30%
9 醫療團中度身心障礙暨中度以上精神疾病者牙醫醫療服務 14,184 - - - 14,184 9.15%

10 醫療團輕度身心障礙者牙醫醫療服務 461 - - - 461 0.30%

11 醫療團發展遲緩兒童牙醫醫療服務 51 - - - 51 0.03%

12 醫療團失能老人牙醫醫療服務 679 - - - 679 0.44%

13 醫療團其他具身心障礙證明者牙醫醫療服務 0 - - - 0 0.00%

14 醫療團極重度、重度身心障礙、中度身心障礙暨中度以上精
神疾病者、輕度身心障礙者、失能老人、發展遲緩兒童(論次) 12,199 - - - 12,199 7.87%

15 醫療團特定需求者自閉症、失智症、極重度身心障礙牙醫醫
療服務 456 - - - 456 0.29%

16 醫療團特定需求者重度身心障礙牙醫醫療服務 13 - - - 13 0.01%

113年第1季 單位：千點
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牙醫特殊醫療服務預算執行情形(2/2)
113年第1季 單位：千點

給付項目 第1季 第2季 第3季 第4季 總計 占率

17 醫療團特定需求者(論次) 338 - - - 338 0.22%

18 醫療團社區醫療站自閉症、失智症、極重度身心障礙者
牙醫醫療服務 4 - - - 4 0.00%

19 醫療團社區醫療站重度身心障礙者牙醫醫療服務 40 - - - 40 0.03%

20 醫療團社區醫療站中度身心障礙暨中度以上精神疾病者
牙醫醫療服務 52 - - - 52 0.03%

21 醫療團社區醫療站輕度身心障礙者牙醫醫療服務 4 - - - 4 0.00%

22 醫療團社區醫療站發展遲緩兒童牙醫醫療服務 0 - - - 0 0.00%

23 居家極重度身心障礙者牙醫醫療服務 1,669 - - - 1,669 1.08%

24 居家重度身心障礙者牙醫醫療服務 1,934 - - - 1,934 1.25%

25 居家中度身心障礙牙醫醫療服務 386 - - - 386 0.25%

26 居家失能老人牙醫醫療服務 865 - - - 865 0.56%

27 居家發展遲緩兒童牙醫醫療服務 0 - - - 0 0.00%

28 居家居整病人牙醫醫療服務 191 - - - 191 0.12%

29 居家出院準備牙醫醫療服務 0 - - - 0 0.00%

30 居家腦傷及脊髓損傷之中度肢體障礙者牙醫醫療服務 0 - - - 0 0.00%

暫結金額 155,015 - - - 155,015

100%
本季預算數(當季預算數+前季餘額) 195,425 235,835 431,260 626,685

本季未支用金額=本季預算數-總計x點值(千元) 40,410 235,835 431,260 626,685
執行占總預算比率 19.8% 0.0% 0.0% 0.0% 19.8%
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12歲至18歲青少年口腔提升照護試辦計畫
預算執行情形

單位：千點

註：
依據「113年度全⺠健康保險牙醫門診總額12歲至18歲青少年口腔提升照護試辦計畫」，預算
係按季均分及結算，每點支付金額不高於1元。當季預算若有結餘則流用至下季；若當季預算
不足時，則採浮動點值結算。

113年第1季

113年 第1季 第2季 第3季 第4季 合計 全年預算

12歲至18歲青少年口
腔提升照護試辦計畫 20,639 - - - 20,639 171,500

執行率 12.03% - - - 12.03% －
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超音波根管沖洗計畫預算執行情形

單位：千點

註：
本計畫預算係按季均分及結算，每點支付金額不高於1元。當季預算若有結餘則流用
至下季；若當季預算不足時，則採浮動點值結算。

113年第1季

113年 第1季 第2季 第3季 第4季 合計 全年預算

超音波根管沖洗計畫 21,394 - - - 21,394 144,800

執行率 14.77% - - - 14.77% －



36

高風險疾病口腔照護計畫預算執行情形

單位：千點
113年第1季

113年 第1季 第2季 第3季 第4季 合計 全年預算

高風險疾病口腔照護計
畫
(113年合併項目)

236,844 - - - 236,844 1,599,000

執行率 14.81% - - - 14.81% －

註：
1. 合併⼀般服務之「高風險疾病口腔照護」、「高齲齒病患牙齒保存改善服務計畫」

專款項目、112年新增之「齲齒經驗之高風險患者氟化物治療計畫」專款項目。
2. 本計畫預算係按季均分及結算，每點支付金額不高於1元。當季預算若有結餘則

流用至下季；若當季預算不足時，則採浮動點值結算。



37

網路頻寬補助費用預算執行情形

單位：千點

註：
依據衛生福利部112年1月9日衛部健字第1123360002號公告「112年度全⺠健康保險醫療給付
費用總額及其分配方式」略以，預算如有不足，由其他預算「提升院所智慧化資訊機制、獎勵
上傳資料及其他醫事機構網路頻寬補助費用」支應。

113年第1季

113年 第1季 第2季 第3季 第4季 合計 全年預算

網路頻寬補助費用 35,364 - - - 35,364 143,000

執行率 24.7% - - - 24.7% －



38

特定疾病病人牙科就醫安全預算執行情形

單位：千點

註：
本計畫預算按季均分及結算，每點支付金額不高於1元，當季預算若有結餘，則流用至下季；
預算不足時，採浮動點值計算。全年預算若有結餘，則進行全年結算，惟每點支付金額不高於
1元。

113年第1季

113年 第1季 第2季 第3季 第4季 合計 全年預算

特定疾病病人
牙科就醫安全

(113年4月生效)
- - - - 0 327,100

執行率 - - - - 0.00% －



39

癌症治療品質改善計畫預算執行情形

單位：千點

註：
1. 本計畫依部門別預算按季均分及結算，並採浮動點值計算，每點支付金額不高於1元。當季

預算如有結餘，則流用至下季。若全年預算尚有結餘，則進行全年結算，惟每點支付金額
不高於1元。

2. 全年結算時，全年預算不足之部門由結餘部門移撥預算進行結算，惟每點支付金額不高於1
元。

3. 113年第1季係於113年8月30日過帳，目前暫無法擷取資料。

113年第1季

113年 第1季 第2季 第3季 第4季 合計 全年預算

癌症治療品質改善計畫
(113年新增項目) 0 - - - 0 10,000

執行率 0.0% - - - 0.0% －



40

促進醫療服務診療項目支付衡平性預算執行情形

單位：千點
113年第1季

113年 第1季 第2季 第3季 第4季 合計 全年預算

促進醫療服務診療
項目支付衡平性
(113年新增項目)

1,185 - - - 1,185 5,500

執行率 21.6% - - - 21.6% －
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